
09.-10.2023

LATVIJAS UNIVERSITĀTES BIZNESA, VADĪBAS UN 
EKONOMIKAS FAKULTĀTES

PRODUKTIVITĀTES ZINĀTNISKAIS INSTITŪTS 
“LATVIJAS UNIVERSITĀTES DOMNĪCA LV PEAK“

JAUNIEŠU NOSKAŅOJUMA 

APTAUJA 

17.01.2024



APTAUJAS TEHNISKĀ INFORMĀCIJA 

Pētījumu centrs SKDS veica jauniešu aptauju ar mērķi noskaidrot:

kopējo konfidences noskaņojumu jauniešiem par ekonomiskajiem procesiem valstī, faktorus un riskus no jauniešu skata 
punkta, kas ietekmē ekonomikas attīstību

vērtējumu par iegūto zināšanu (prasmju) atbilstību darba tirgus pieprasījumam

jauniešu vērtējumu par esošo finansiālo stāvokli un tā uzlabošanas iespējām un veidiem

Mērķa grupa: Latvijas iedzīvotāji vecumā no 16 līdz 29 gadiem

Aptaujas metode: CATI (telefonintervijas)

Izlases metode: Nejaušā izlase

Ģeogrāfiskais pārklājums: visa Latvija

Sasniegtās izlases lielums: 281 respondents

Aptaujas veikšanas laiks: 18.09.2023. – 09.10.2023.

Datu svēršana: pēc pazīmēm: tautība, dzimums, 
vecums, reģions saskaņā ar LR IeM PMLP Iedzīvotāju 

reģistra datiem uz 24.01.2023.

Šajā materiālā norādīti svērti procenti un nesvērts respondentu skaits. 

2



3

1. "KĀ, PĒC JŪSU DOMĀM, MAINĪSIES VISPĀRĒJĀ EKONOMISKĀ SITUĀCIJA 
LATVIJĀ NĀKAMO 12 MĒNEŠU LAIKĀ? VAI, JŪSUPRĀT, TĀ…?"

1,5

0,5

12,4

22,8

39,3

36,0

28,4

10,6

13,9

28,5

4,5

1,6

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Ievērojami uzlabosies Nedaudz uzlabosies Nedaudz pasliktināsies Ievērojami pasliktināsies Paliks bez izmaiņām Grūti pateikt

Bāze: visi respondenti



4

33,3

11,9

40,3

38,6

17,4

32,9

2,5

4,2

5,0

12,3

1,5

0

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Cenas strauji celsies Cenas pieaugs līdzšinējā tempā Cenas pieaugs lēnākā tempā Cenas samazināsies Cenas paliks līdzšinējā līmenī Grūti pateikt

Bāze: visi respondenti

3. "SALĪDZINOT AR PĒDĒJIEM 12 MĒNEŠIEM, KĀ, PĒC JŪSU DOMĀM, PATĒRIŅA PREČU 
CENAS MAINĪSIES NĀKAMO 12 MĒNEŠU LAIKĀ? VAI, JŪSUPRĀT…?" 



5

18,9

14,5

49,8

40,8

3,0

6,0

0,5

0,4

25,9

37,2

2,0

1,1

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Strauji pieaugs Nedaudz pieaugs Nedaudz samazināsies Strauji samazināsies Paliks bez izmaiņām Grūti pateikt

Bāze: visi respondenti

5. "KĀ, PĒC JŪSU DOMĀM, MAINĪSIES EMIGRĀCIJAS (IZCEĻOTĀJU) PLŪSMAS NO 
LATVIJAS NĀKAMO 12 MĒNEŠU LAIKĀ? VAI, JŪSUPRĀT, TĀS…?"



6

5,5

5,9

33,3

44,0

25,9

26,1

9,0

6,3

18,4

16,2

8,0

1,6

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Ievērojami uzlabosies Nedaudz uzlabosies Nedaudz pasliktināsies Ievērojami pasliktināsies Paliks bez izmaiņām Grūti pateikt

Bāze: visi respondenti

6. "RAUGOTIES NĀKOTNĒ, KĀ, PĒC JŪSU DOMĀM, MAINĪSIES VISPĀRĒJĀ EKONOMISKĀ 
SITUĀCIJA LATVIJĀ NĀKAMAJOS PIECOS GADOS? VAI, JŪSUPRĀT, TĀ…?".



9. "CIK LIELĀ MĒRĀ JŪS PIEKRĪTAT APGALVOJUMAM, KA JAUNAS ZINĀŠANAS UN 
PRASMES IR NEPIECIEŠAMS APGŪT VISA MŪŽA GARUMĀ? VAI JŪS TAM..."

7

81,6

85,6

15,4

11,3

2,5

2,3
0,8

0,5

0

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Pilnībā piekrītat Drīzāk piekrītat Drīzāk nepiekrītat Pilnībā nepiekrītat Grūti pateikt

Bāze: visi respondenti



10. "TAGAD ES JUMS NOLASĪŠU VAIRĀKUS APGALVOJUMUS PAR JŪSU IEGŪTO ZINĀŠANU 
UN PRASMJU ATBILSTĪBU DARBA TIRGUS PIEPRASĪJUMAM. JŪS, LŪDZU, MAN PAR KATRU 
NO TIEM PASAKIET, VAI JŪS TAM PILNĪBĀ PIEKRĪTAT, DRĪZĀK PIEKRĪTAT, DRĪZĀK 
NEPIEKRĪTAT VAI ARĪ PILNĪBĀ NEPIEKRĪTAT? IEGŪTĀS ZINĀŠANAS UN PRASMES…".

IEGŪTĀS ZINĀŠANAS UN PRASMES…

8

36,8

33,5

38,3

33,5

29,4

29,4

28,4

24,8

23,4

22,1

39,3

46,1

36,8

43,9

40,3

37,2

33,3

38,2

38,8

39,5

11,9

14,8

14,9

16,2

15,9

23,7

19,9

25,1

21,4

29,0

9,0

3,9

7,5

5,9

10,9

5,1

14,4

10,2

13,9

7,5

3,0

1,6

2,5

0,5

3,5

4,6

4,0

1,8

2,5

1,8

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Pilnībā piekrītu Drīzāk piekrītu Drīzāk nepiekrītu Pilnībā nepiekrītu Grūti pateikt

Nodrošinās man stabilu 

stāvokli darba tirgū nākotnē

Nodrošina man stabilu 

stāvokli darba tirgū šodien

Atbilst manām izredzēm 

strādāt augsti atalgotu darbu 

ārzemēs

Atbilst manām izredzēm 

strādāt augsti atalgotu darbu 

Latvijā

Nodrošinās man iespēju 

dibināt savu biznesu (uzsākt 

uzņēmējdarbību)

Bāze: visi respondenti



11. "CIK LIELU MĒNEŠA DARBA SAMAKSU ”UZ ROKAS” (T.I. PĒC NODOKĻU NOMAKSAS), JŪS 
VĒLĒTOS SAŅEMT PĒC IZGLĪTĪBAS IESTĀDES ABSOLVĒŠANAS PAR PILNAS SLODZES 
DARBU?" 

9

Minēšanas 

biežums

600 € 1

650 € 1

700 € 1

750 € 2

800 € 4

850 € 4

900 € 8

950 € 2

1 000 € 11

1 050 € 1

1 100 € 2

1 200 € 14

1 300 € 3

1 400 € 4

1 500 € 18

1 600 € 2

1 700 € 2

1 750 € 2

1 800 € 2

2 000 € 19

2 500 € 2

3 000 € 6

4 000 € 1

5 000 € 1

10 000 € 1

Bāze: respondenti, kas mācās skolā vai studē koledžā vai augstskolā, n=114

Vidējā vērtība: 1582.46€

Standartnovirze: 1054.93€

Moda: 2000.00€

Mediāna: 1400.00€

1,0 1,0 0,9 2,2

4,6 3,9

7,7

1,8

10

1,5 1,3

13,2

2,4
3,7

15,3

1,3 2,1 1,6 1,9

13,1

1,3

5,9

0,7 0,5 0,9

1 2 3
5

10

14

21
23

33
35

36

49

52

56

71
72

74
76

78

91
92 98 99 99

100

600 650 700 750 800 850 900 950 1000 1050 1100 1200 1300 1400 1500 1600 1700 1750 1800 2000 2500 3000 4000 5000 10000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Kumulatīvie % (t.i., cik liela daļa 

respondentu nosaukuši attiecīgo īpatsvaru 

vai mazāku īpatsvaru)

%

€



12. "VAI IR KĀDI FAKTORI, KAS JŪS KAVĒ APGŪT PAPILDU ZINĀŠANAS UN 
UZLABOT PRASMES PERSONĪGĀS KONKURĒTSPĒJAS PAAUGSTINĀŠANAI?"

10

32,3

36,3

20,9

14,4

12,4

8,0

7,5

4,0

1,0

7,0

32,3

0,5

41,5

34,8

25,4

22,2

19,1

13,1

6,8

6,5

0,9

12,4

16,9

0

0 10 20 30 40 50 60

Grūtības savienot darbu ar mācībām

Finansiālo līdzekļu trūkums

Grūtības savienot mācības ar ģimenes dzīvi

Motivācijas trūkums

Nav atbilstošu izglītības programmu

Nav pieejama informācija par iespējām, kur un kā apgūt papildu zināšanas un prasmes
profesijā

Neatbalsta darba devējs

Nav intereses par papildu zināšanu un prasmju apguvi

Domāju, ka esmu par vecu, lai apgūtu papildu zināšanas un prasmes

Cits faktors

Nekas nekavē

Grūti pateikt

%

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Bāze: visi respondenti



14. "KĀ, PĒC JŪSU DOMĀM, MAINĪSIES JŪSU FINANSIĀLAIS STĀVOKLIS 
NĀKAMAJOS 12 MĒNEŠOS? VAI, JŪSUPRĀT, TAS…?"

11

11,9

10,6

37,3

47,9

11,9

7,8

2,0

0,5

30,8

33,3

6,0

0

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Ievērojami uzlabosies Nedaudz uzlabosies Nedaudz pasliktināsies Ievērojami pasliktināsies Paliks bez izmaiņām Grūti pateikt

Bāze: visi respondenti



15. "KĀ JŪS VĒRTĒJAT SAVAS IESPĒJAS IEGŪT LABĀK ATALGOTU DARBU NĀKAMO 
12 MĒNEŠU LAIKĀ? VAI, JŪSUPRĀT, TĀS…?"

12

9,5

12,0

29,9

36,2

4,5

1,1

2,0

0,3

46,3

48,7

8,0

1,8

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Ievērojami uzlabosies Nedaudz uzlabosies Nedaudz pasliktināsies Ievērojami pasliktināsies Paliks bez izmaiņām Grūti pateikt

Bāze: visi respondenti



16. "VAI JŪS FINANSIĀLĀ STĀVOKĻA UZLABOŠANAI TUVĀKAJĀ LAIKĀ PLĀNOJAT KAUT KO 
NO ŠĪ?"

13

32,3

27,4

16,9

12,4

10,4

8,5

8,0

6,5

4,0

33,3

30,3

14,8

14,9

7,8

5,5

13,9

8,0

2,0

0 10 20 30 40 50

Neko neplānoju, mani apmierina esošā situācija

Meklēt augstāk atalgotu darbu Latvijā savā profesijā

Dibināt biznesu Latvijā

Meklēt augstāk atalgotu darbu Latvijā jebkurā profesijā

Meklēt darbu ārzemēs jebkurā profesijā

Dibināt biznesu ārzemēs

Meklēt darbu ārzemēs savā profesijā

Neko neplānoju, tomēr mani neapmierina esošā situācija

Grūti pateikt

%

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Bāze: visi respondenti



17. "CIK LIELĀ MĒRĀ JŪS PIEKRĪTAT ŠĀDAM APGALVOJUMAM: “ESMU DROŠS/-A PAR SAVU 
NĀKOTNI”. VAI JŪS TAM…?"

14

21,9

21,9

53,7

51,8

16,9

21,1

5,0

5,1

2,5

0

07.-10.2022. (n=201)

09.-10.2023. (n=281)

Pilnībā piekrītat Drīzāk piekrītat Drīzāk nepiekrītat Pilnībā nepiekrītat Grūti pateikt

Bāze: visi respondenti



18. "KO JŪS IETEIKTU VALDĪBAI, LAI JAUNIEŠI BŪTU DROŠI PAR SAVU NĀKOTNI?"

15

16,7

11,4

10,3

8,5

8,2

6,8

6,8

6,4

6,4

6,4

6,0

5,3

5,0

5,0

0 10 20 30

Vairāk budžeta vietu/bezmaksas, lētāka,
pieejamāka izglītība

Nodrošināt darbavietas, atvieglot darbā
pieņemšanas prasības

Mainīt, uzlabot izglītības sistēmu (iesk., Skola 2025
programmu)

Sniegt informāciju, kursus par karjeru, darba
vietām

Vairāk/lielākas stipendijas, finansiāli atbalsti
studējošajiem

Piedāvāt vairāk dažādas/profesionālas izglītības,
kursu

Mazināt korupciju, pildīt solījumus, strādāt cilvēku
labā

Motivēt jauniešus studēt/strādāt

Atbalstīt uzņēmējdarbību, uzņēmumu uzsākšanu,
rūpniecību

Lielākas algas, augstāka minimālā alga

Nodokļu atvieglojumi, nodokļu sistēmas
sakārtošana

Vairāk ieklausīties jauniešos, ar jauniešiem
saistītās organizācijās

Uzlabot ekonomisko situāciju valstī, mazināt
inflāciju, komunālos maksājumus

Nodrošināt (apmaksātas) prakses iespējas

%

3,9

3,6

2,5

1,8

1,8

1,8

1,4

1,1

1,1

1,1

10,0

2,1

9,6

0 10 20 30

Atbalstīt (jaunās) ģimenes, vientuļos vecākus

Vairāk finansējuma izglītībai/augstskolām, pieņemt
darbā jaunus skolotājus

Finansiāls atbalsts, kredītu atvieglojumi

Sniegt/ skolā pasniegt vairāk informācijas par
dažādām iespējam, notiekošo valstī

Nodrošināt valsts drošību un aizsardzību

Atbalsts jauniešiem (neprecizēts)

Nodrošināt/uzlabot veselības aprūpi

Atvieglot mācību apvienošanu ar darbu

Panākt, ka jaunieši nebrauc prom

Rīkot veicinošus pasākumus, konkursus

Cita atbilde

Valdība neko nevar ietekmēt/neko

Grūti pateikt

%

Bāze: visi respondenti, n=281

*Pilnus atbilžu variantus skatīt atskaites pielikumā 39. lpp



Paldies par uzmanību!

16

LATVIJAS UNIVERSITĀTES BIZNESA, VADĪBAS UN 
EKONOMIKAS FAKULTĀTES

PRODUKTIVITĀTES ZINĀTNISKAIS INSTITŪTS 
“LATVIJAS UNIVERSITĀTES DOMNĪCA LV PEAK“


